

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh An Giang

Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ Hướng dẫn số 108-HD/BTGTU ngày 13/11/2024 tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025).

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo hôm nay.

- Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam.

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; khẳng định, tôn vinh những cá nhân góp phần vào thành tựu chung của báo chí An Giang từ khi thành lập tỉnh đến nay; bồi dưỡng, vun đắp niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng đội ngũ những người làm báo ngày càng vững vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt yêu cầu "Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại" theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, có sức lan tỏa tích cực, đảm bảo đúng định hướng theo hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh ủy An Giang.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam

a) Nội dung thực hiện: Công tác thông tin, tuyên truyền cần bám sát nội dung trong Hướng dẫn số 108-HD/BTGTU ngày 13/11/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) (gọi tắt là Hướng dẫn số 108). Đồng thời, quan tâm thực hiện một số hoạt động cụ thể sau:

- Các cơ quan báo chí địa phương xây dựng chuyên mục, bài viết về 100 năm hình thành và phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam; Đưa tin, giới thiệu các thành tựu báo chí của tỉnh An Giang, nhấn mạnh vai trò của báo chí trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương; Sử dụng đa dạng các phương thức truyền thông, bao gồm báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình và mạng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, chào mừng kỷ niệm 100 Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025): Thực hiện 56 phướn hộp (0,8m x 2m); 04 cụm cờ màu; In 30 pano cổ động đường phố (2m x 3m); In 50 băng rol cổ động đường phố (0,8m x 8m); In 200 phướn hamlefl cổ động đường phố (0,8m x 2,2m).

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh An Giang thực hiện phim tài liệu – sản xuất về hoạt động báo chí tỉnh An Giang trong thời gian qua; hỗ trợ đưa tin tuyên truyền thường xuyên, xây dựng phóng sự tài liệu (thời lượng 10 phút), thực hiện và phát sóng trailer (thời lượng 01 phút), xây dựng phóng sự phát trên kênh truyền hình ATV (thời lượng 3 phút), truyền hình trực tiếp Lễ trao giải cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân” giai đoạn 2024 – 2025 (thời lượng 90 phút), tổ chức livestream trên các nền tảng số ...

- Báo An Giang thực hiện các bài ghi nhận, bài phỏng vấn, phóng sự, phóng sự ảnh, phóng sự truyền hình trên báo điện tử.

- Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND cấp huyện quan tâm chỉ đạo tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền rộng khắp đối phù hợp với các nội dung, hình thức của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Hướng dẫn số 108-HD/BTGTU ngày 13/11/2024 trên các kênh thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý.

b) Tổ chức thực hiện:

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan báo chí, truyền thông địa phương; Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan có liên quan.

c) Thời gian: Thường xuyên, liên tục. Đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau ngày Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025).

2. Họp mặt Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và Gặp mặt biểu dương người làm báo tiêu biểu

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy – Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân – Ủy ban MTTQ VN tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian: dự kiến trong khoảng thời gian từ 16-20/6/2025.

- Địa điểm: Hội trường tỉnh.

- Nội dung:

+ Tổ chức buổi Họp mặt giữa Lãnh đạo tỉnh và đại biểu của các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh để ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam của tỉnh An Giang nói riêng trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế.

+ Khen thưởng các cá nhân, tập thể cơ quan báo chí có nhiều đóng góp trong công tác tuyên truyền về tỉnh An Giang.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo tỉnh An Giang; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; phóng viên, biên tập viên, đội ngũ người làm báo của các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.

3. Tổ chức thăm, chúc mừng cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh An Giang

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương.

- Thời gian: dự kiến trong khoảng thời gian từ 16-20/6/2025.

- Nội dung: tổ chức Đoàn của Lãnh đạo tỉnh đến thăm hỏi và chúc mừng các cơ quan báo chí, Hội Nhà báo tỉnh, Văn phòng đại diện cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Dự kiến tổ chức thành 02 Đoàn:

*** Đoàn 1: Mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy An Giang – Trưởng đoàn.**

- Đơn vị đến thăm: Văn phòng đại diện Báo Nhân Dân tại tỉnh An Giang, Báo An Giang, Hội Nhà báo tỉnh An Giang.

- Thành phần đoàn: Mời Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

*** Đoàn 2: Mời đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh An Giang – Trưởng đoàn.**

- Đơn vị đến thăm: Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại An Giang, Đài Phát thanh – Truyền hình An Giang, Tạp chí Thất Sơn.

- Thành phần đoàn: Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng Sở, ngành có liên quan.

4. Triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 100 năm Báo chí Cách mạng Việt Nam gắn với thành tựu báo chí tỉnh An Giang, triển lãm ảnh báo chí trước giải phóng.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Hội Nhà báo tỉnh An Giang.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Các cơ quan báo chí trong tỉnh.
- Thời gian: Tháng 6/2025

5. Biên soạn, phát hành các xuất bản phẩm về quá trình thành lập, trưởng thành và phát triển của các cơ quan báo chí tỉnh An Giang

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương, Nhà Xuất bản (nếu có).
- Thời gian: Quý II/2025
- Nội dung: Xuất bản ấn phẩm sách ảnh kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam: dự kiến **“BÁO CHÍ CÁCH MẠNG AN GIANG – Tự hào là những chiến sĩ tiên phong trên mặt trận tư tưởng, văn hóa”**.

- Cuốn sách ảnh dày 200 trang, khổ giấy 25cm x 25cm, được in offset 4 màu, ruột dùng giấy M170 gsm; bìa bồi ván MDF, giấy C170 gsm, cán mờ 1 mặt ngoài; lót bìa giấy F.180 gsm. Ruột khâu chỉ, dán keo, dây ngăn, ví viền.

- Trình bày song ngữ Việt – Anh.
- Số lượng in 1.000 cuốn.
- Nội dung: Sách sử dụng khoảng 100 bức ảnh của thông tấn xã Việt Nam (TTXVN); ảnh tư liệu của địa phương và các đồng nghiệp; tỷ lệ giữa ảnh và phần chữ là khoảng 50% ảnh/50% chữ hoặc 60% ảnh/40% chữ (kể cả phần biên dịch song ngữ Việt - Anh).

- Sách gồm 3 chương:

Chương I: Lược sử Báo chí Cách mạng Việt Nam

Chương II: (1) Báo chí Cách mạng An Giang trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển; (2) Hoạt động của Báo An Giang; (3) Hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang

Chương III: (1) Hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh An Giang; (2) Chân dung các đồng chí lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh An Giang qua các thời kỳ.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và Kỷ niệm 50 thành lập Báo An Giang

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương.
- Thời gian: Quý II/2025.
- Nội dung:

+ Hội thi văn nghệ cho đội ngũ người làm báo An Giang: Tổ chức trên quy mô toàn tỉnh với các thể loại như đơn ca tân, đơn ca cổ, song ca tân, song ca cổ và tốp ca; dự kiến trao 10 giải tập thể và 68 giải tiết mục.

+ Hội thao chào mừng kỷ niệm 100 Ngày Báo chí cách mạng.

7. Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức thực hiện cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân” giai đoạn 2024-2025.

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Cơ quan chủ trì phối hợp: Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh, Báo An Giang, Đài Phát thanh – Truyền hình An Giang và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo khả năng cân đối và theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, khẩn trương xây dựng Kế hoạch chi tiết và lập dự toán kinh phí thực hiện phù hợp với các quy định tài chính hiện hành gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp để gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (báo cáo);
- Đ/c Bí thư TU (để b/c);
- TT: TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh (để b/c);
- Ban TGDV Tỉnh ủy (để phối hợp);
- VP Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Báo An Giang, Đài PT-TH AG;
- Tạp chí Thất Sơn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng: KGVX, KTĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy